
 再送：令和３年 1 月７日 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。貴施設様に
はいつもお世話になっております。 
さて、今年度は新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から「高

齢者看護・在宅ケア情報交換会」が開催を控えておりました。しかし、
コロナウイルス感染は北部地区まで拡大し、終わりが見えない状況が
続いています。各施設様では、試行錯誤しながら日々感染防止対策に
取り組んでおられることと思います。そのような中で、利用者や職員
の皆様への様々な影響、特に感染への心配やクラスター発生への不安
などが強くなっておられるのではないかと危惧しております。 
私どもとして何か地域の皆様に貢献できることはないかと考え、急

ではありますが下記の内容について 2 日間（2 部構成）の研修をオン
ライン（Zoom 使用）での開催を企画いたしました。今回の研修では、
感染防止対策の基礎と応用に関する講義、新型コロナウイルスに関す
る最新の情報や感染防止対策における皆様の困り事の共有、効果的な
取り組みなど施設間での情報交換を通して具体的な感染防止対策に
ついて共に学び検討できる場としていきたいと考えております。 
今回の企画では、１部（1 日目）は「新型コロナウイルスを踏まえ

た基本的な感染防止対策の基礎編」、２部（2 日目）は「新型コロナ
ウイルス感染防止対策の具体策を含めた応用編」の２部構成で企画し
ております。 
ぜひ、貴施設の職員の皆様にお知らせ下さり、ご参加いただけます

ようお願い申し上げます。                 敬具 
 

記 

開催内容：＜開催スケジュール＞参照 

開催日時：令和 3 年 1 月 8 日（金）、１月９日（土） 17:30～19:00 

開催方法：オンライン研修（Zoom 配信）＊下記研修会参加について参照 

申込期限：令和３年１月６日（水） 

参加対象：どなたでも参加可能です  参加費：無料 

講師：九津見 彩子（名桜大学看護学科助手・感染管理認定看護師） 

2020 年度 看護実践教育研究センター企画 

高齢者看護・在宅ケア情報交換会のご案内 



＜研修会参加について＞ 

 各所属施設や自宅等から参加してください（PC,スマホでの参加が可能です）。 

 参加申込のあった施設代表者には、個別に専用アドレス（Zoom への招待 URL）をお知らせします。 

 配信は Zoom にて行います。各施設や自宅等のインターネット環境の確認をお願いいたします。 

 インターネットで Zoomが閲覧できる環境であれば問題ないですが、事前に PC端末等に Zoomアプリの

ダウンロードをしておくとスムーズに視聴できます。 

 視聴に必要なウエブカメラ・スピーカー・イヤホン等の確認と準備をお願いします。 

 講義資料は、申込後配信アドレスにデータでお送りします 

＜開催スケジュール＞ 

時間 １部１月８日（金）研修内容 ２部１月９日（土）研修内容 

17：30 あいさつと説明 あいさつと説明 

17：35～１8：40 講義Ⅰ 

「新型コロナウイルスを踏まえた

基本的な感染防止対策の基礎編」 

＊標準予防策と経路別予防策 

＊個人防護具の正しい使用法など 

講義Ⅱ 

「新型コロナウイルス感染防止

対策の具体策を含めた応用編」 

＊ゾーニング 

＊認知症高齢者等の対応など 

18：40～19：00 最新情報の共有 

施設間の情報交換と共有 

質疑・応答 

事前アンケートの質問への回答 

最新情報の共有 

施設間の情報交換と共有 

質疑・応答 

１部のアンケートの質問への回答 

＜研修にあたっての留意点＞ 

 本研修の録画・録音・転載・撮影等は行わないでください 

 SNS やインターネット上などへの情報提供（書き込み）は行わないでください 

＜申込方法＞ 

右記の QR コードを読み込んでお申し込み下さい。 

もしくはＵＲＬを入力してください→https://forms.gle/44dN1awAqHLkcgtp7 

 

申込フォームが開きましたら必要事項を入力の上送信してください。 

受付完了後確認メールを配信します。 

申込フォームの情報をもとに名簿を作成します。施設名・アドレス等誤りのないようご注意ください。 

 

お問い合わせ  

名桜大学 人間健康学部・看護学科 高齢者・在宅看護領域 

  九津見 彩子 (くつみ さいこ) 

〒905-8585 沖縄県名護市字為又 1220-１ 

電話：0980-51-1267(直通) メール：s.kutsumi@meio-u.ac.jp 

上記につながらない場合は 

看護実践教育研修センター（担当：大城） ℡ 0980－51－1218 平日のみ 

資料合計４枚送付 

 

mailto:s.kutsumi@meio-u.ac.jp

